

# KURJER WARSZAWSKI.

Niedziela. 29 Czerwiec  
11 Lipca — Roku 1858.

№ 179.

Jutro, Śgo Jana Gwালberta Op.

**NAJJAŚNIEJSZY CESARZ**, nadać raczył Wielki Krzyż Orderu Śgo WŁODZIMIERZA kl: II, Rzeczywistemu Radcy Stanu Anatolowi *Demiłow*, z okoliczności 25-letniej rocznicy istnienia Szpitala fundowanego przez niego, i utrzymywanego jego staraniem.

Przez Rozkaz CESARSKI, zatwierdzony został w stopniu Akademika Nadzwyczajnego, Adjunkt Akademii Nauk w Wydziale języka i literatury Rossyjskiej, Radca Dworu *Dubrowski*.

W IMIENIU NAJJAŚNIEJSZEGO  
ALEXANDRA II,  
CESARZA WSZECH ROSSYI, KRÓLA POLSKIEGO,  
&, &, &.

*Rada Administracyjna Królestwa.*

Zważywszy: że postanowieniem Namiestnika Królewskiego z dnia 15 Listopada 1817 r., dozwolony został miastu Łęczycy pobór opłat od przejeżdżających przez groblę Topolską, pod temże miastem urządzoną; zważywszy oraz, że w skutek tego postanowienia, przepisana przez b. Komisję Województwa Mazowieckiego, taryffa do poboru tych opłat od dnia 1 Stycznia 1819 r., dotąd istniejącego, lubo zastosowaną została do kosztów na utrzymanie grobli wykładanych, potrzebuje wszakże zatwierdzenia Władzy wyższej, jak to chee mieć art: 21 Postanowienia Namiestnika Królewskiego z dnia 5 Sierpnia 1817 roku;

Na przełożenie Zarządu XIIIgo Okręgu Komunikacji, postanowiła i stanowi:

Art: 1. Przepisaną przez byłą Komisję Województwa Mazowieckiego, taryffę do poboru opłat od przejeżdżających przez groblę Topolską, niniejszem zatwierdza i do pobierania nadal takowych opłat na rzecz kassy miasta Łęczycy upoważnia.

Art: 2. Wykonanie niniejszego postanowienia Zarządowi XIIIgo Okręgu Komunikacji poleca.

Działo się w Warszawie, d. 14 (26) Marca 1858 r.

Prezylujący, Jenerał-Adjutant (podp:) *Panlutin*.  
Dyrektor Główny, Prezylujący w Komissji R. S. W. i D.,  
Radca Tajny, (podp:) *Muchanow*.

Sekretarz Stanu, Rzeczywisty Radca Stanu,  
(podp:) *J. Karnicki*.

(Taryffa ta, zamieszczoną jest w Nrze 149 *Gazety Rzq.*)

Dzień, w którym poświęcono Kościół Śgo IZAAKA w Petersburgu, ma znaczenie historyczne. Tego samego dnia przed 90 laty założyła CESARZOWA KATARZYNA IIga, na pamiątkę urodzin PIOTRA Wielkiego, pierwszy kamień na Świątynię IZAAKA Dalmatyńskiego. Później zachodziły liczne i długie przerwy w budowli, i dopiero za panowania CESARZA MIKOŁAJA stanął Kościół, zbudowany podług nowego zupełnie planu Architekta Montferrand. Ale dopiero teraz, dziękiCESARZOWI zachowała OPATRZNOŚĆ, ukończyć wspaniały Tum i oddać go służbie BOŻEJ. Budowa trwała 29 lat i kosztowała przeszło 10 milionów rubli sr. Przed Kościołem

znajduje się na rozmaitych miejscach 112 słupów granitowych, każdy z jednej sztuki, po największej części z średnicą 7, a wysokości 56 stóp. Granit ten łamano na dwóch małych wyspach odoogi Fińskiej, Kolnemi i Piterlak, i jedna sztuka kosztowała do 11,000 rubli sr. Główny wchód zdobi 48 kolumn największych na świecie po kolumnach *Alexandra* i *Pompeja*. Mury są 9—17' grube z cegieł i granitu, okryte kosztownym marmurem; główną kopułę otacza 24 słupów granitowych, z których każdy ma 2 $\frac{3}{4}$  łokci w średnicy. Do odlewu największego dzwonu, wagi 1,800 pudów, którego serce porusza 8 ludzi, dodano stare sybirskie monety miedziane, zawierające złoto i srebro, a prócz tego 20 fantów złota i 200 fantów srebra. Na ozłoczenie kopuły wyszło 247 fantów dukatowego złota, a na jej budowę 117,000 fantów miedzi, 720,000 fantów bronzu i 3 $\frac{1}{2}$  milionów fantów żelaza. Wszystkie rozmiary budowy są równie olbrzymie, i nie dziw przeto, że budowała tego gmachu tyle kosztowała czasu i pieniędzy.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra, wezwał P. *Okieńczycza*, dymisjonowanego Sztabu-Kapitana; tudzież P. *Jana Szpakowskiego*, b. Rejenta w m. Sokołach Pcie Łomżyńskim, ażeby w interessach własnych zgłosili się do Zarządu Policji, lub obecne swe zamieszkania wskazali.

JW. Jenerał-Adjutant JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Hr: *Wincenty Krasieński*, Członek Rady Państwa i Rady Administracyjnej Królestwa, wyjechał do Opinogóry.

Wyjechali z Warszawy do Iwangorodu, JJWW.: Jenerał-Adjutant JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, *Merchelowicz*, i Jenerał-Lejtnant *Buchmejer*.

Promotor Bractwa NIEPOKALANEGO POCZĘCIA N. MARYI PANNY, zawiadamia Braci i Siostry, że jutro odprawi się żałobne Nabożeństwo, za zmarłych Członków Bractwa, o god: 10ej rano, w Kościele XX. Bernardynów.

Za duszę ś. p. *Józefa Gajewskiego*, Obywatela i Majstra *Kowalskiego*, zmarłego w r. b., odbędzie się żałobne Nabożeństwo w dniu jutrzejszym o godz: 9tej z rana, w Kościele XX. Bernardynów; na które, pozostała Wdowa z Dziećmi, zaprasza Familję i Znajomych.

Z powodu zaś, których nieprzewidzianych okoliczności, exportacja zwłok ś. p. *Joanny*, z *Koehlerów Wilcze-wskiejsz*, Żony Urzędnika Drogi Żelaznej, odbyta zostanie, nie jak było ogłoszonym o godz: 5tej, lecz dziś o godz: 7ej po południu, z Dworca Kolei Żelaznej.

Doszła nam smutna wiadomość, że w dniu 4tym b. m., po długich cierpieniach, zakończył w Wrocławiu doczesne życie, *Telesfor Kożuchowski*, Właściciel dóbr *Brudzynia* w Powiecie *Konińskim*; pozostał wiwszy po sobie w głębokim żalu *Matkę*, *Brata* i licznych *Przyjaciół*, których miłość i szacunek, potrafił, w ciągu 30-letniego swego żywota, zjednać sobie cichem, łagodnem, sumiennem i niczem niepokalanem postępowaniem. Spokój Ci *Telesforze!* który nam tak błogie po sobie zostawiłeś wspomnienie.

## I N S T R U K C J A .

*Wydana przez Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych, o Wystawie Plodów i Wyrobów Gospodarstwa Wiejskiego.*

W rozwinięciu Postanowienia Rady Administracji z d. 3/15 Grudnia 1857 r. Nr 25,020, ustanawiającego w Królestwie Polskiem wystawę plodów i wyrobów gospodarstwa wiejskiego, tudzież zwiędzą domowych wszelkiego rodzaju, odbywać się mającą corocznie w m. Łowiczu, jednocześnie z istniejącym tamże Jarmarkiem walnym, rozpoczynającym się w d. 9/21 Września. Komisja Rz. S. W. i D., wydaje następującą instrukcję: O Przedmiotach Wystawy. § 1. Do popisu na wystawie dopuszczają się wszelkie w ogólności plody wiejsko-gospodarskiego przemysłu w stanie surowym i w różnych stopniach domowego ich obróbenia, inwentarz żywy, oraz wyroby zakładów w bezpośrednim związku z rolnictwem zostających, lub dostarczających mu przedmiotów w gospodarstwie wiejskiem niezbędnych. — § 2. W szczególności przyjmowane będą na wystawę: I. Plody Rolnictwa. Wszelkiego rodzaju uprawiane w polu rośliny zbożowe, pastewne, warzywne, olejne, włóknowe, aptekarskie, farbierskie i inne w rękodzielnach i handlu używane, a nawet dziko rosnące, które z jakiegobądź powodu na uwagę zasługują. Uwaga. Rośliny przyjmowane będą na wystawę tak w stanie pierwotnym, ze słomą lub łodygami, jakoteż w ziarnie, nasionach i owocach. Pożądanem jest nadto, aby posyłający na wystawę rośliny, których uprawa nie jest powszechnie w kraju znana, dołączali krótkie opisy sposobu ich uprawy. — II. Plody Ogrodnictwa. Tu należą wszelkiego rodzaju owoce, jarzyny, kwiaty, drzewa, krzewy, i rośliny w ogrodach, a nawet cieplarniach hodowane, a służące do potrzeb i uprzyjemnienia życia domowego. Uwaga. Przedmioty tego oddziały, powinny być tak dostawione, aby odpowiadały pożytkowi wystawy i mogły być bez uszkodzenia właścicielom zwrócone. — III. Plody Leśnictwa. Okazy drzew rozmaitego gatunku dziko rosnących, tudzież krzewów, roślin i ich nasion. Uwaga I. Okazy drzew, nadsyłane być powinny albo w płótkach, z oznaczeniem ich wieku, dla pokazania siły wzrostu, albo też w deszczułkach w podłuż słoju i w poprzek wyciętych, dla pokazania jakości drzewa. Uwaga II. Obok tego pożądanem byłoby widzieć na wystawie pojedyncze egzemplarze lub całe familje roślin, zebrane zielnikowym sposobem, jak niemałej kompletne zbiory drzew krajowych pod względem słoju, a nawet zbiory szkodliwych w leśnictwie i rolnictwie owadów. — IV. Plody Jedwabnictwa: Okazy drzew morowych i ich nasion, jajeczka jedwabników, jedwabniki, kokony i jedwab surowy. — V. Plody Pszczelnictwa. Miód w plastrach, wosk i ule wszelkiego rodzaju, a zwłaszcza też ulepszonej budowy, w modelach lub naturalnej wielkości, jak również różne rodzaje i gatunki pszczół. — VI. Inwentarz żywy. Woły, krowy dojne, buhaje stadne, konie robocze, osły, owce, trzoda chlewna, opasy wszelkiego rodzaju i ptastwo domowe. Uwaga. Inwentarz żywy, oprócz opasów, przyjmuje się na wystawę jedynie własnego chowu. Przyjmowane także będą sprowadzane, a w kraju nieznanne ciekawe okazy rasy zagranicznych, lecz te nie mogą jednać prawa do ubiegania się o udział w nagrodach na równi z inwentarzem krajowym. — VII. Plody Kopalnictwa. Wszelkie okazy ciał kopalnych w stanie surowym, ze względu ich użyteczności na uwagę zasługujące. — VIII. Produkcje wiejskiego przemysłu i wiejskich rzemioł. Do działu tego należą wszystkie w ogólności produkta rolnicze domowego przyrządzenia, wyroby wiejskiego przemysłu, oraz wiejskich rękodziel i rzemioł, niemniej produkcje zakładów rolniczych, jak np. a) Mąka, kasza, pieczywo, krochmal, wszelkie wyroby z kartofli i t. p. b) Nabiał wszelki, mięsna i ryby solone i suszone; oleje roślinne i t. p. przedmioty. c) Owoce i ogrodowizny suszone i na rozmaite sposoby zakonserwowane, wszelkie konfitury, powidła, soki owocowe i t. p. d) Len, konopie i inne włókna roślinne w stanie obróbenym, oraz przedzie z nich i różnorodne wyroby domowe na odzież i rozmaite potrzeby w gospodarstwie służące. e) Welna w runach, przędza welniana, samodzielną i inne wyroby domowe z welny, skóry, surowiec i wszelkie plody zwierzęce do użytku fabryk i rzemioł, oraz wyroby z nich, jak np. skórki jagnięce wyprawione, kozuchy, buty, pasy, uprzęż i t. p. f) Produkta leśne, jak np. węgiel drzewny, dziegieć, potaż, smoła, terpentyna, rozmaite materiały drzewne w garbarstwie, farbierstwie, fabrykach, rękodzielnach i rzemio-

łach używane, oraz wyroby do użytku domowego i w gospodarstwie służące, jak np. kola, dugi, jarzma, wozy, bryczki, sanie, kadzie, wiadra i inne naczyńa i sprzęty drewniane, wyroby sitarckie, koszykarskie i t. d. g) Wyroby żelazne i stalowe, do użytku rolnictwa, przez rzemieślników wiejskich przysposobiane. h) Wapno palone, gips, wyroby z marmuru, wyroby garnerskie i t. p. i) Wreszcie próby nawozów sztucznych, własnego lub cudzego pomysłu, z materiałów krajowych i na miejscu wyprodukowanec. — IX. Materiały budowlane. Cegła, dachówka, kafele, cement, rury drenowe i t. p. — X. Machiny, narzędzia i sprzęty rolnicze i gospodarskie. Tu należą: a) Wszelkie maszyny narzędzia i sprzęty w rolnictwie i zakładach przemysłowo-rolniczych używane, a do ogólnego zastosowania w kraju posłużyć mogące, nie tylko w zupełnym ich złożeniu ale i w szczegółowych częściach. Uwaga. Machiny i narzędzia winny być ile się da tak przedstawione, aby je w razie potrzeby w ruch wprowadzić i próbować można. b) Warsztaty i rozmaite narzędzia używane do wyrobu włókien, przedzenia, tkactwa, oraz wszelkich robót domowych i rzemieł wiejskich, jak np. tarlice, trzepakki, szcztoki, wrzeczona, kołowrotki, krośna, płochy, narzędzia do kręcenia powrozów i t. d. — XI. Plany i modele wiejsko-gospodarskich budowli. Plany i modele wszelkich tego rodzaju budowli, jak np. domów dworskich, folwarcznych i włościńskich, stódół, obór, stajen, spichrzów, młynów, wiatraków, cukrowni, gorzelni, browarów, olearni, cegielni, suszarni, tartaków i t. d., odznaczających się szczególną jaką dogodałością, praktycznością, taniością, lub wreszcie nowością pomysłu. — § 3. Nie przyjmują się na wystawę przedmioty nie dające się zastosować do rolnictwa i wiejsko-gospodarskiego przemysłu, tudzież nie mające z nim bezpośredniego związku plody wyłącznie fabrycznego przyrządzenia.

### P O R Z A D E K N A D S Y Ł A N I A P R Z E D M I O T Ó W N A W Y S T A W Ą .

§ 4. Wszelkie przedmioty sypkie i płynne, nadsyłać należy na wystawę w odpowiednich naczyniach; co do ilości zaś, trzymać się wypada następującego stosunku: rośliny zbożowe i inne w klasach, przedstawiać należy przynajmniej snop jeden; w ziarnie zaś w ilości jednego czterwyrka; nasiona roślin pastewnych, w ilości garnea. Ciekawsze okazy i w mniejszych przyjmowane będą próbkach. Co się zaś tyczy innych przedmiotów, aby celowi wystawy odpowiadały. — § 5. Do nadsyłanych na wystawę przedmiotów, dołączane być mają świadectwa Władzy miejscowej, to jest: Wójta Gminy, Burmistrza lub Prezydenta miasta, przekonywające: że przedmiot dany na wystawę jest własnej produkcji przedstawiającego, z wyszczególnieniem przedmiotów na wystawę przeznaczonych, ich ceny na miejscu produkcji w najbliższym punkcie zwykłej sprzedaży, i oznaczeniem w przybliżeniu obszerności rocznej produkcji. Jeżeli wystawca sam jest Wójtem gminy, świadectwo na wysłane przez niego przedmioty, wyda mu Wójt gminy sąsiedniej. Przedmioty bez tych świadectw nadesłane, w takim tylko razie Komitet wystawy przyjmie, jeśli zkądnąq będzie miał przekonanie, że są istotnie własnej produkcji przedstawiającego. — § 6. Aby przedmioty nowością pomysłu lub zastosowania w kraju naszym zalecające się, mogły być bliżej rozpoznane i ocenione, pożądanem jest, iżby przy takich obok świadectw w § 5 wymienionych, składane były jasne i treściwe ich opisy, z których Komitet wystawy właściwego użytku zrobić nie omieszka. — § 7. Staraniem być powinno Wójtów gmin, Burmistrzów lub Prezydentów miast, przedsiębrać wszelkie środki możliwe do ułatwienia mieszkańcom powierzonych ich administracji gmin, przesyłki przeznaczonych przez nich przedmiotów na wystawę.

### O B O W I A Z K I K O M I T E T U W Y S T A W Y .

§ 8. Termin i porządek przyjmowania przedmiotów, oraz czas trwania wystawy, Komitet oznaczy i ogłosi przez pisma perjodyczne i zachęcające do udziału w wystawie okólniki. — § 9. Do odbioru nadsyłanych na wystawę przedmiotów, Komitet wyznacza z grona swego oddzielną delegację, która rozstrząsa i stanowi, jakie z nich celowi wystawy odpowiadają. Uznanie za zasługujące na przyjęcie, zapisywane będą do przeznaczonej na ten cel książki sznurowej. Wydany przedstawiającemu kwit sznurowy, zwrócony być ma Komitetowi przy odbiorze przedmiotów po skończonej wystawie. — § 10. W urzędzeniu wystawy należy mieć na względzie rozgatkowanie przedmiotów na właściwe, stosownie do ich rodzaju oddziały, o czem Komitet podług swego uznania stanowi. W ogólności przy wyborze nad-

sylanych na wystawę przedmiotów i ich pomieszczeniu, Komitet będzie na celu, aby wystawa w systematycznym zestawieniu zasługujących na uwagę plodów natury i przemysłu rolniczego, przedstawiała żywy i charakterystyczny obraz ich bogactwa we wszystkich odzieniach. — § 11. Komitet czuwa nad całością przedstawionych na wystawę przedmiotów, nad regularnym w oznaczonych godzinach otwieraniem i zamykaniem wystawy, nad wewnętrznym porządkiem w lokalu tejże, do którego w czasie jej otwarcia wolny wstęp nikomu wzbroniony nie będzie; wreszcie oznacza termin do uprzątnięcia wszystkich przedmiotów z wystawy.

#### OCENIENIE PRZEDMIOTÓW WYSTAWY I PRYZNAWANIE NAGRÓD.

§ 12. Do oceniania nadesłanych na wystawę przedmiotów, Komitet bąc sam, bąc w sposób art. 7 postanowienia Rady Administracji wskazany, postępuje przed otwarciem wystawy i przedmioty do nagród zakwalifikowane, właściwymi znakami opatruje. Prawo do nagrody jednak mogą wystawcom następujące względy: a) Udoskonalenie sposobów uprawy rozmaitych plodów i roślin, już w kraju produkowanych, przez osiągnięcie bujniejszego plonu. b) Upożytecznienie produkowanych w kraju ziemiopłodów, przez szczególnie skierowanie ich do nieznanego lub niezastosowanego dotąd użytku. c) Upowszechnienie uprawy plodów pomocniczych dla różnych gałęzi przemysłu krajowego, jak np. zaprowadzenie drzew morowych, pielęgnowanie jedwabników, uprawa roślin aptekarskich, farbierskich i innych. d) Przywożenie krajowi wszelkich użytecznych a przedtem nieuprawianych plodów gospodarstwa rolniczego, oraz włączenie trudności, nastroczających się przy uprawie ich na wielką skalę. e) Wzory wychodów, jako też za prowadzenie poprawnej rasy jakiegobądź rodzaju zwierząt gospodarskich. f) Wszelki postęp w produkcji różnorodnych przedmiotów przemysłu wiejskiego, czyto pod względem wewnętrzej ich wartości czy też małych kosztów w produkcji i niskiej ceny sprzedaży, czy wreszcie z uwagi na znakomity rozwój jakiejś szczególnej gałęzi rolnictwa. g) Udoskonalenie maszyn i narzędzi przemysłu wiejskiego, dążące bądź do podniesienia kultury ziemi, lub ulepszenia wyrobów gospodarstwa w wiejskiego, bądź do oszczędności rąk i czasu pracy. h) Ulepszenie konstrukcji i budowy rozmaitych zabudowań gospodarstwa wiejskiego, połączone ze szczególną dogodnością, pożytkiem, oraz oszczędnością budowy i utrzymania. Uwaga. Dla oceniania zalet niektórych przedmiotów, mianowicie koni roboczych i bydła, oraz narzędzi rolniczych, Komitet ustana wiać będzie w czasie wystawy współzawodnictwo, podług zasad art. 14 postanowienia Rady Administracji wskazanych.

— § 13. W ustanowieniu wysokości nagród za przedmioty jednorodne, Komitet kierować się będzie szczególniej porównaniem tych przedmiotów między sobą, nie spuszczając z uwagi i środków w, jakie stosunkowo służyły producentom do ich otrzymania. § 14. Znaczniejsem nagrodami, Komitet zachęcać będzie przedewszystkiem wystawców w takich przedmiotach, których rozległa produkcja stanowi ważniejsze zajęcie mieszkańców w danej okolicy, i b których rozwinięcie za względu szczególnej potrzeby, jest pożądane. — § 15. Oprócz nagród powołanem na początku postanowieniem Rady Administracji, za wystawę celniejszych plodów ustanowionych; wystawcy odznaczających się przedmiotów w mogą być zaszczytami pochwał publiczną przez oddanie zalety w opisie wystawy. — § 16. Do nagród w premjach p eniężnych i podarunkach w przedmiotach, których liczbę i wartość Komitet oznacza, ma być dawane przed innymi pierwszeństwo: właściciom, niezamożnym rolnikom po miastach osiadłym i w ogólności klasie ludzi z pracy rąk utrzymujących się. — § 17. Instytutu i Szkoły agroonomiczne, oraz wszelkie tego rodzaju zakłady Rządowe, wyłączają się od udziału w nagrodach za wystawę udzielanych, lecz, w razie zasłużenia na takowe, otrzymują od Komitetu wystawy, stosowne na to świadectwa.

#### PRZEPISY OGÓLNE.

§ 18. Rozdanie przyznanych nagród, Komitet dopełnia uroczystie na miejscu wystawy, zaraz po jej ukończeniu; nazwiska zaś zaszczyconych niemi, z wyszczególnieniem za jakie mianowicie przedmioty, podaje przez pismo parjodyczne do wiadomości powzecznej. — § 19. Medale, premja pieniężna i podarunki w przedmiotach, wydają się za świadectwami ustanowionej formy, z podpisem Prezesa i Członków Komitetu. — § 20. Przed zamknięciem czynności, Komitet wybiera z grona swego Członków do złożenia szczegółowego opisu wystawy i takowy drukiem o-

głasza. Opis ten, oprócz wiadomości o czasie trwania wystawy, objaśnić powinien: a) wpływ jaki na wystawców i widzających wywarła; b) o ile odpowiedziała celowi, i w jakim ustanowiona została; c) jaka liczba wystawców i przedmiotów reprezentowała każdą Gubernję i Powiat; d) pogląd na wydawniejsze punkta w każdym oddziale wystawy; e) główne przedmioty współzawodnictwa. W końcu opisu dołączona będzie lista wystawców, którym przyznane zostały nagrody, z wyszczególnieniem przedmiotów, za jakie nagrodą zaszczycony zostali. Powyższy plan opisu wystawy nie ścieśnia możliwości Komitetu do zamieszczenia w tymże opisie i innych jeszcze szczegółów, na wzmiankę zasługujących. — § 21. Po ukończeniu wystawy Komitet przedstawi Komisji Rząd: S. Wew: i Duch: sprawozdanie z czynności swoich i rachunek z oddanego do jego dyspozycji funduszu na wszelkie koszty urzędzenia i odbycia wystawy. — Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych. — Warszawa d. 28 Maja (9 Czerwca) 1858 r. — Dyrektor Główny Preydu: Radea Tajny, Muchanow. Dyrektor Kanc: Gadowski. — Za zgodność, Naczelnik Sekcji Przemysłu, Szyszko.

W dniach 24 i 25 z. m., odbył się w Wyższym prywatnym Meżkim Naukowym Zakładzie Realnym o 4ch klasach, przez P. Jana-Nepo: *Leszczyńskiego*, przy ulicy Śto-Jerskiej pod Nr 1775 utrzymywanym, egzamin roczny, pod przewodnictwem JW. Rad: St: *Stender*, Prezesa Komitetu Examinacyjnego, w obec licznie zebranych Rodziców i Opiekunów kształcącej się młodzieży. Po ukończonym egzaminie, Woy Radea Dworu *Mlecki*, Inspektor Szkół i Zakładów Naukowych, odczytał listę uczniów promowanych; a z tych celujący, za wzorowe postępowanie, pilność w naukach, dobre obyczaje i moralne zachowanie się, z rąk JWgo Zawiadującego Zakładami Naukowymi prywatnymi, otrzymali:

1) Nagrody szczególne w książkach, za odznaczenie się i postęp w języku rosyjskim: z klasy Iej: *Teodor Beling*, *Michał Beling*; z kl: IIej: *Lud: Rubinstein*, *Tad: Wójcicki*; z kl: IIIej: *Stani: Chodorowski*; z kl: IVej: *Ignacy Kossobudzki*. 2) Nagrody ogólne w książkach: z klasy wstępnej: *Fran: Groër*, *Józef Giroz*, *Ludwik Groër*; z kl: Iej: *Teodor Beling*, *Mich: Beling*, *Gustaw Roszkowski*, *Stan: Treпка*, *Gustaw Kotowicz*; z kl: IIej: *Tadeusz Wójcicki*, *Lud: Rubinstein*, *Józef Kleczkowski*; z klasy IIIej: *Stan: Chodorowski*, *Ign: Humnicki*, *Karol Wislowski*; z kl: IVej: *Ign: Kossobudzki*, *Rom: Zablocki*.

3) Nagrody w listach pochwalnych: z kl: wstępnej: *Alex: Ratyński*; z kl: Iej: *Stan: Bräuer*, *Konst: Bieńkowski*, *Ad:lf Suchorzewski*; z kl: IIej: *Józ: Leszczyński*, *Fran: Suchorzewski*, *Lucjan Wrotnowski*, *Jan Wiłwiczki*, *August Dbrzyński*; z kl: IIIej: *Felix Jagmin*, *Wiktor Lim*; z klasy IVej: *Zbigniew Woźnicki*, *Edward Leszczyński*, *Karol Dziekoński*, *Alex: Sadkowski*, *Tad: Burzyński*, *Wład: Horbowski*. 4) Świadectwa z ukończonych czterech klas zakładu: *Alex: Daszewski*, *Fran: Daszewski*, *Karol Dziekoński*, *Wład: Horbowski*, *Ign: Kossobudzki*, *Michał Leskowski*, *Edw: Leszczyński*, *Stan: Rzewuski*, *Zbigniew Woźnicki*, *Roman Zablocki*. Następnie Zwierzchnik Zakładu P. *Leszczyński*, w skierowanej do Rodziców i Opiekunów przemowie, nacechowanej gorącą miłością przyszłego dobra kształcącej się młodzieży, zalecał nade wszystko należyte, pierwotne domowe usposobienie elewów, wystawiając zarazem jak z rębne są następstwa wymagań, aby wstępujących do Zakładu umieszczano od razu do klas wyższych, naukowemu ich rozwinięciu nieodpowiednich; strata lat, zawód w postępie naukowym, a niekiedy i

uszczerbek w zdrowiu, smutną jest tych przedwczesnych rozszczeń wynikłością. W końcu przemowy, tenże Zwierzchnik podzielać z szanownymi Nauczycielami chlubę jaką go NAJMIŁOŚCIWSZY MONARCHA w łaskawem przyjęciu najpokorniej złożonych SOBIE programatów z ubiegłych lat 14tu Zakładu, zaszczycić raczył, zagrzewa do nowych prac i poświęceń, do nowych zasług na polu nauki i oświaty.

W dniu 10 (22) Lipca r. b., odbędą się w biurze Zarządu XIII Okręgu Komunikacji, licytacje na roboty rekonstrukcyjne i reperacyjne na kanale Augustowskim i faszynowe na rzece Biedrzy; bliższe szczegóły ogłoszone zostaną w Gazecie Rządowej.

Wedle wiadomości z Poznania, dnia 4 b. m., odbyło się tamże Nabożeństwo solenne o godz 10ej, w Kościele Farnym, celebrowane przez JW. JX. Biskupa Sufragana *Stefanowicza*, a w czasie którego to Nabożeństwa, grał na chórze na Graduale, Offertorium i SANCTUS P. Apolinary *Kątski*. Gazeta miejscowa Poznańska, wspominając o tem, dodaje: »Licznie zebrana Publiczność wnosząc modły gorące do PANA Zastępów, oddała zarazem hołd sztuce Artysty, który za wpływem skorych i chętnych Dam Kwestarek, przyczynił się do otarcia łez biednym pogorzalcem Buła. Cześć więc jemu i wielbny Kwestarkom, za trud podjęty. Piękny to i szczytny był widok, jak sztuka w parze z dobroczynnością ubiegały się o palmę.» Rezultat kwesty wyniósł sumę 600 talarów, które Pan Apolinary *Kątski*, przeznaczył na pogorzalców m. Buła. Wieczorem grono miłośników muzyki i wielbicieli talentu współziomka Artysty, wydała dla niego ucztę, na której nie jeden spełniono toast dla uczczenia sztuki w jej jednym z pierwszych przedstawicieli.

Antoni *Radgowski*, obrońca przy Warszawskich Departamentach Rządzącego Senatu, przeniósł zamieszkanie pod Nr 471 lit: G, przy ulicy Senatorskiej, obok magazynu Braci *Lesser*.

Z wyjściem ogłoszonego przed kilkoma dniami zeszytu *Vigo Wolnych Żartów*, serja Isza tej publikacji została ukończoną; a w połowie bieżącego miesiąca ukazuje się zeszyt Iszy serji IIej, obliczony również na podobnych zeszytów sześć, wychodzić mających w przedziałach mniej więcej dwu tygodniowych, tak, iż takowa przed 1ym Października r. b., czyli przed rozpoczęciem serji IIIej, ukończoną zostanie. Prenumerata wynosi w Warszawie rs. 1 kop: 80 (złp. 12); na Stacjach Poczтовых w Królestwie rs. 2 kop: 25 (złp. 15); w Królestwie i w Cesarstwie, z dopłatą za koperty pocztowe, rs. 2 kop: 75 (złp. 18 gr: 10).

W d. 16 (28) z. m., odbył się popis publiczny uczniów Pensji Wyższej Męzkiej w Częstochowie, utrzymywanej przez Fryderyka *de Lippa*, na którym otrzymali nagrody w książkach za chwalne obyczaje, celujący postęp w naukach i przykładną pilność, następujący uczniowie: z klasy Iej: Ignacy *Stolągiewicz*, Kons: *Kunert*, Stan: *Kolakowski*; z kl: IIej: Anto: *Sawicki*, Wład: *Psarski*; z kl: IIIej: Tadeusz *Sadowski*, Edw: *Przanowski*, Stan: *Grodzki*; z kl: IVej: Jan *Plees*, Stan: *Kupiński*, Adam *Karwicki*, Fren: *Siemiński*, Józef *Kobylecki*. Listy pochwalne otrzymali: z klasy wstępnej: Edm: *Jaszewski*; z kl: Iej: Felix *Szalas*, Adolf *Kossakowski*, Alex: *Grabiański*, Stefan *Golembowski*; z kl: IIej: Walery

*Szczutowski*, Kazim: *Maszalowski*, Edw: *Biedrzycki*, Paweł *Skórzewski*; z kl: IIIej: Alex: *Dąbrowski*, Józef *Balcerski*, Józef *Krompolc*, Maurycy *Szańkowski*, Daniel *Paciorkowski*; z kl: IVej: Wład: *Grochowski*, Dyonizy *Meleniewski*, Wład: *Rogowski*, Leon *Lippa*. Zapis uczniów na rok szkolny 1858/9, rozpocznie się w tymże Zakładzie z dniem 20 Lipca (1 Sierpnia) r. b., a nauki jak zwykle.

Xięgarnia Gustawa *Sennewalda*, przy ulicy Miodowej Nr 481 (Nr 2), odebrała z Paryża nowe wydanie *Naśladowania JEZUSA CHRYSZTUSA*, w języku francuskim. Wielokrotnie już Gazety wspominały o tym przepysznym wydaniu, które wychodziło w Paryżu staraniem P. *Curmer*. Obecnie jest już kompletne i stanowi dwa tomy in 4to; każda stronica jest ozdobiona chromolitografiami różniąciami się jedne od drugich, podług najznakomitszych wzorów starożytnych; oprócz tego mieści w sobie dużo rycin i fotografii. Oprawne jest na sposób dawnych *Brewiarzy*, w szagryn i brzeg pąsowy; cena rs. 120. Spodziewamy się, iż dzieło to mimo swej wysokiej ceny, jako prawdziwe arcy-dzieło sztuki drukarskiej i litograficznej, mające ogromną wartość artystyczną, wkrótce znajdzie amatora.

Od kilku dni zegar zdobi front domu *Resursy Kupieckiej*; będzie on oświetlany nocną porą i innemi dogodnościami powiększony.

Józef *Karpiński*, Patron Trybunału, przeniósł swe mieszkanie do domu przy ulicy *Krakowskie-Przedmieście* pod Nr 439, kolejnym *Warszawy*, a pod Nr 65 porządkowym tej ulicy stojącego, na pierwsze piętro, nad sklepem P. *Popczyńskiego*, wprost *Gmachu Towarzystwa Dobroczynności*.

Pan *Ludwik Reinschuessel*, zamieszka od 12 b. m., w domu *W. Koelichena*, na *Marszałkowskiej* ulicy, na przeciw *Instytutu Oftalmicznego*, pod Nr 1396b.

Kantor Pana *Edwarda Lwemburga*, przeniesiony został na ulicę *Królewską* do domu *W. Jeziorańskiego*, Nr 1062.

Kurs wczorajszy: za pół-imperjały dają rs. 5 kop: 42; za obligi *Skarbowe* oprócz kuponu, dają rs. 91 kop: 39, wartość kuponu rs. 1 kop: 11<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; za listy zastawne IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 75, wartość kuponu kop: 3.

Wczoraj w *Teatrze Wielkim* przywołani zostali: po Kom: *Prawem zasługi*, Pani *Ziemska* 4-kroć, Panny: *Łapińska*, *Dutkiewicz*, PP. *Rychter* i *Bodurkiewicz* po 3-kroć, oraz Pan *Trapszo* 4-kroć.

Libretta dziś przedstawiającej się *Opery Hugonoci*, dostać można w kassie *Teatru*, przy wejściach, w niektórych składach materiałów pismiennych i we wszystkich xięgarniach, po k. 37<sup>1</sup>/<sub>2</sub> za exemplarz.

Dziś w ogrodzie Pani *Ohm*, za rogatkami *Wolskimi*, wielka orkiestra uprzyjemniać będzie chwile szanownej Publiczności.

Dziś w *Dolinie Szwajcarskiej* orkiestra pod dyrekcją *P. E. Bach*, wykona między innymi: *Uwerturę* z *Opery Halka*, oraz solo obligato na waltornię i obój wykonane przez PP. *Schaar* i *König*. — Jutro zaś odegra solo na skrzypcach (ostatni raz) *Panna Marja Kleinschnech*. Cena wejścia w tym dniu kop: 30. — We *Wtorek*, spalonym będzie wielki brylantowy fajerwerk z ogni kolorowych i figur pyrotechnicznych.

**AMERYKA. Nowy-York, 23go Czerwca.** — W Washingtonie, jak utrzymuje *New-York-Times* wszyscy są mniemania, że całe Ciało Dyplomatyczne pochwała postępowanie Rządu Amerykańskiego w kwestji rewizji okrętów. Anglja, trzymając się zasady, zawsze rościć będzie pretensją do prawa rewidowania okrętów, ale samej rewizji nie dopuści się już więcej na statkach, zeglujących pod flagą amerykańską. — Flibustierowie, Jenerał *Walker* i Pułkownik *Anderson*, złożyli w Nowym-Orleanie kaucję 3,000 i 1,500 dollarów, które przepadną, jeśli składający naruszają prawa neutralności. Mimo to słychać, że *Walker* zamierza wrócić do Nikaragua. — Z Utah nadeszły przez St. Louis nowe wiadomości. Podług listu z fortu Bridger z d. 21go Maja, najznakomitsi z starszyzny Mormońskiej, oddali się jako więźniowie Marszałkowi Stanów Zjednoczonych, chcąc, aby stawieni byli przed sądem, jako oskarżeni o zdradę staau, byleby tylko sądził ich sąd przysięgłych, niezawisły od wojska. Banda zgłodniałych mormonów, przybyła do obozu Scoth, opowiadała, że: »Kościół świętych" jak się sami nazywają, targany jest wewnątrzniemi rozterkami. Ludzie ci objawili chęć powrócenia do Stanów Zjednoczonych. (St: Anz:).

**ANGLJA. Londyn, 5go Lipca.** — Królowa i Xiążę Małżonek opuścili dziś o 3ej po południu pałac Buckingham, i udali się do obozu Aldershott. Krol *Belgów*, dziś także wyjechał przez Dover do Brukseli. — P. W. G. *Eliot*, pierwszy Urzędnik Poselstwa Angielskiego w Konstantynopolu, został przeniesiony na taką posadę do Petersburga, a w jego miejsce idzie P. *Bulwer*, pełniący dotychczas takie same obowiązki w Petersburgu. (St: Anz:).

**AUSTRIA. Wiedeń, 6 Lipca (tel.).** — Nadeszła tu depeza telegraficzna z Wenecji, że wczoraj przybył tam Krol Grecki, i że dziś udaje się z Xięciem i Xiężną *Modeny* do Cattaro, gdzie dni 3 bawić zamierza. (N. P. Z.).

**AZJA. Bombay, 4go Czerwca.** — List nadeszły tu z Lucknow, z d. 23go Maja, zawiera szczegółowe wyliczenie oddziałów nieprzyjacielskich, z którymi Anglicy mają do czynienia tylko w Oude. Na północy i północ-zachodzie, w odległości 20tu do 100 mil od Lucknowa, stoi około 70,000 ludzi z 25 działami; o 50 mil na zachód od Lucknowa, w okolicy Nawab-Gundscha, 12,000 ludzi z 11tu działami, w kącie na południowo-wschód i południowo-zachód od wspomnianego miasta, główny nieprzyjaciel Anglików Beni *Mahdo-Singh*, z 12,000 wojska i 10 działami. Do tego dodać jeszcze należy pewną liczbę pojedynczych Naczelników, którzy z wielkimi zwykle bandami przeciągają, rabując po kraju, tak, iż w ogóle liczba nieprzyjaciół Anglji, stojących obecnie pod bronią w Oude, wynosi do 120,000 ludzi z 60 działami. Tym to ma stawiać czoło z Lucknowa Jenerał *Grant*, stosunkowo z małemi siłami. Napadł on 11go Maja na fort Dundekura i zburzył takowy, ale musiał zaniechać przedsięwziętego d. 12go ataku na fort Sinwi, leżący w gęstwinie, i cofnąć się, albowiem znalazł go bronionym przez 16,000 piechoty, 1,600 jazdy i 6 dział. Jenerał *Grant* mógł ze swej strony rozporządzić stosunkowo bardzo małą liczbą wojska. Operacja ta kosztowała Anglików 20 ranionych, ale za to 20tu umarło w skutku uderzenia słonecznego, a do 400 ludzi trzeba było oddać do szpitala. W d. 24ym Maja, Jenerał my-

ślał wyruszyć na nowo, aby atakować w okolicy Nawab-Guntsch powstańców z Gogra. Co się tyczy Lucknowa, to już w połowie Maja opatrzone zostało wobszerne fortyfikacje, mogące się oprócz nawet silniejszemu nieprzyjacielowi, i miało oprócz kolumny ruchomej, dowodzonej przez Jenerała *Grant*, załogę od 10, 11,000 ludzi. Główno-Dowodzący miał dać instrukcje, aby załoga nie opuszczała miasta, chyba w razie ostatniej potrzeby. (St: Anz:).

**FRANCJA. Paryż, 5go Lipca.** — Rząd Francuzki przeznaczył 140,000 fr: na odbudowanie Kościoła Stej ANNY w Jerozolimie. Kościół ten, leżący przy bramie Sgo STEFANA w Jerozolimie, w miejscu, gdzie podług podania stał dom Stej ANNY i gdzie urodziła się N. PANNA, ma być oddany do użytku na Nabożeństwo Rzymsko-Katolickie. — Znowu wysłano do Cayenne z Francji 1,000 przestępców. Przewiezienie każdego z nich kosztuje Rząd 222 fr: 50 c. — Podług ostatnich wiadomości z Oceanji, Komendant *Du Bouzet*, znajdował się na wyspach Pin, w pobliżu Nowej Kaledonji, zajmując się tam urządzeniem zakładu karnego dla przestępców w politycznych. — (St: Anz:).

Młody Xiążę *Oude*, przybył tu jak słychać, w zamiarze wzniesienia mauzoleum, na pamiątkę zmarłej swej matki. — Ponieważ w Alexandrii, podobnie jak w Bengazi pokazały się wypadki zarazy morowej, przeto Rząd Francuzki równie jak Turecki, przedsięwziął ostrożności kwarantannowe względem okrętów przybywających z Berberji i Egiptu. — Minister Sardyński *Cavour*, spodziewany jest we Francji dla używania kąpieli mineralnych. — Rząd ma projekt połączenia wszystkich portów Francji za pośrednictwem telegrafu, bąc to podwodnego bąc też lądem idącego. (N. P. Z.).

Zbliżenie się Rządu Francuzkiego z Austriackim, oraz z Anglją, staje się z dniem każdym prawdopodobniejsze. Odwiedziny Królowej *Wiktorsji* są spodziewane niezawodnie. Mówią nawet że J. K. Mość pragnęła, aby przyspieszono o 6 dni uroczystość poświęcenia w Cherbourgu, ale że mimo starań, zaledwie o 3 dni przyspieszy ją będzie można. — Potwierdza się pogłoska, że dotychczasowy Ambasador Hiszpański w Paryżu, Xiążę *Rivas*, zastąpiony będzie przez Marszałka *Serrano*. — Wczorajszy bal dany przez Xięcia *Hieronima* dla Cesarzowej, był nader świetny. — Osme posiedzenie Konferencji, ma się odbyć w Etiolles, wiejskiej posiadłości Hra: *Walewskiego*. (In: Bel:).

**NIEMCY. Sztuttgart, 5go Lipca.** — Wczoraj przybył do Cannestatt wraz z rodziną, na dłuższy pobyt, JO. Xiążę *Gorczałow*, NAMIESTNIK Królestwa Polskiego. (Neue Pr: Zeit:).

**Frankfurt n. Menem, 6 Lipca.** — Hr: *Chambord*, opuścił dziś tutejsze miasto. Jedzie on do Rotterdamu i Amsterdamu. (N. P. Z.).

**WŁOCHY. Turyn, 4go Lipca.** — Tutejsze dzienniki donoszą, że Rada Ministerjalna oświadczyła się za zamknięciem posiedzeń Izby na r. 1857 i 1858. (St: Anz:).

#### S Z A R A D A .

Pierwsze wspan jest litera, a zaś drugi wstecznie,  
Wszech stworzeniom na świecie potrzebny koniecznie.  
Wszystek jest to lekarstwo, a dziwne w tym względzie,  
Ze czytaj go od końca, też lekarstwo będzie.  
(Zeszła Szarada, *Pantofle*).

**ROZMAITOŚCI.** — O wybuchu Wezuwjusza podają następujące szczegóły: Tam, na górze, w owym straszonym kotle, gotuje się i kipi przeraźliwie. Lawa przelała boczne ściany krateru na rozmaitych miejscach, a ogniście strumienie staczają się z tych nowych otworów. Jest to okazały i wspaniały, ale oraz przerażający widok. A gdy taki czerwonny, żarzący strumień z wolna posuwając się zbliża się do drzewa, zaraz drzewo więdnije, potem schną liście, od żaru, skurcza się trzaskając, w końcu całe drzewo pała jasnym płomieniem i wali się pod napływem lawy, która spiesźnie pochłania swą zdobycz. Mieszkańcy Resiny zaczynają obawiać się, aby główny strumień lawy nie zbliżył się do tej pięknie położonej wioski i nie zalał jej pięknych domów i pysznych willi. Że wulkan zupełnie jest wypalony, żadnej nie podlega wątpliwości, i zdaje się, że wyższa część góry runie pierwiej czy później. Jest bowiem udowodnione, że dawniejsze wybuchy zniżyły ją znacznie. Ciągłe przybywają liczne tłumy ludu przypatrywać się z bliska pysznemu widokowi. We wnętrzościach góry huca i wre przeraźliwie. Jeden z mających dworek w pobliżu Torre del Greco u samych stóp góry, przyznał się, że nie ma już odwagi zostawać tam dłużej. Pomimo że tymczasowo zupełnie od lawy zabezpieczony, wydał mu się podziemne grzmoty pod jego domem, a osobliwie w nocy, tak straszne, że widział się zmuszonym opuścić swoje mieszkanie. Cała południowa strona góry aż do Portici i Resiny, była osłonięta obłokami dymu. — W tunelu kolei żelaznej, w pobliżu Doncastru, porosło w ciągu 10 miesięcy sklepienie i jedna strona tunelu, gąbkowatą narostą *fungus*, która zdaje się pochodzić ze skały piaskowca, ma 13 stóp i 6 cali w przecięciu, i zawsze jeszcze narasta znacznie. Włókno wyrastające z korzenia tej przecudnej rośliny, wydaje się przy świetle jak srebrna przędza. Tę roślinę chciano policzyć do rodzaju Hydrum barba Jovis, botanicy jednak nie mogą zgodzić się na tę klasyfikację. — »Dziwna rzecz! mówi Waleńty, powiadają, że szklanka wina wzmocnia siły człowieka, ja wypilem ze trzydzieści, a tymczasem ledwo się trzymam na nogach.

**PRZYJECHALI DO WARSZAWY.**

Ciemniowski Jan Ob: z Borowic nr 584; Faushawe Jerzy Ob: z Wielgolasu nr 414; Jundziłł Jan Ob: z Gub: Grodzieńskiej nr 1526; Kulesza Stan: Ob: z Brześcia Lit; nr 556; Wisłoczy Miko: Ob:, i Alex: dym: Sztabs: Rotm: z Gub: Grodzieńskiej nr 391.

*Wyjechali:* Bogatko Ant: Ob:, i Bogatko Edw: Ob: do Płocka; Rudakowski Igo: Ob: do Żmudzi; Żarski Gabryel Ob: do Kończyce.

*Przyjechali koleją żelazną:* X. Jakubowski Adam Rektor Pijarów z Krakowa nr 47; Olizar Michalina Hr. z Paryża nr 414; Prozor Maur: Ob: z Paryża nr 414; X. Serwatowski Walerjan Pijar z Krakowa nr 74.

*Wyjechali koleją żelazną:* Kopalińska Zofja Ob: do Paryża; Olizar Wiktorja Hr. do Berlina; Smakowski Miko: Ob: do Osteady.

**DONIESIENIA.**

W dniu 30 Czerwca (12 Lipca) r. b. o godzinie 10ej z rana, w Warszawie na Targu publicznym, w Ryнку Starego Miasta, różne Korty sukienne, w sztukach po kilka i kilkanaście łokci będące, przez publiczną licytację sprzedane zostaną. — *Helman, Komornik.*

Dla osób pijących wody w Ogrodzie Saskim. — Do wynajęcia każdego czasu aż do 20 Września r. b. **Trzy Pokoje** pięknie umeblowane, z Fortepianem, tudzież Kuchnią ze wszystkimi sprzętami, za bardzo umiarkowaną cenę. Wiadomość przy ulicy Śto-Krzykiej, w domu Miatera, u Rządcy.

Ostateczne przysądzenie **1066r LATROWA i WYGNAŃWA**, w Okręgu Radziejowskim, Gubernji Warszawskiej położonych, odbędzie się w Trybunale Cywilnym w Warszawie dnia 30 Czerwca (12 Lipca) r. b. o godzinie 10ej z rana. — *Vadium* oznaczone jest na Rs. 2,000. Licytacja zacznie się od summy Rubli sr: 23,567. Warunki przejrane być mogą u podpisanego Adwokata pod Nr 489 lit: C, jakoteż u W. Zgórskiego Pisarza Trybunału. — *Zygmunt Krysiński, Adwokat.*

Nagrody Rs. 500. — Ogłoszono kilkakrotnie przez Gazety **Kradzież** popełnioną w domu Hr Zamoyskiego na sumę Rs. 4,000, w Listach Zastawnych L. A. Nr 4,498 R. 3,000; — Lit: C Nr 32,446 R. 150. Rilkaset Rubli Biletami 25 Rubl: i 10-Rubl:, sprawa kradzieży przytrzymany, gdy jednak niechce przyznać gdzie złożył lub zmienił takową sumę, toby miał wiadomość o takowych Nrach Listów Zastaw; zechce się udać do Wielmęznego Mecenasu Wrotnowskiego, w razie odzyskania odbierze powyższą nagrodę.



Świeżo wykończony i uregulowany **ZEGAR** do podróży, powtarzający za każdym kwadranssem godziny z repetycją, jest do sprzedania przy ulicy Bednarskiej Nr 2677 u Zegarmistrza Biedrzyckiego.

Niżej podpisani, otworzywszy przed niedawnym czasem **Handel Win** pod firmą:

**W. STRENGER et Comp.**

Przy ulicy Senatorskiej i rogu Bielańskiej Nr 467b, w domu Wgo Löwenberga wprost XX Reformatów. Polecają się Szanownej Publiczności i PP. Kupcom na Prowincji z doбором różnych WIN i TRUNKÓW Zagranicznych, a mianowicie: Wina Francuzkie białe i czerwone, Bourgońskie, Reńskie, Hiszpańskie, Portugalskie, Węgierskie stare i Szampańskie z najpierwszych domów, z tegorocznego transportu, jako to: Cliquot Venoe, Clicquot Eugée, Roederer, Sergeant et Comp., Jaquesson, Montehello i inne w dubeltowych, całych pół i ćwierć butelkach. Różne LIKWORY Bordowskie i Hollenderskie. PIWO i PORTER Angielskie; różne SERV, Mustardy, Śledzie hollenderskie, Sardyki, Oliwa Prowańska, etc. etc.

Urządziliśmy także **Kuchnię**, gdzie codziennie Śniadań i Kolacyj dostać można. — Staraniem naszym jest: aby Szanownej Publiczności pozyskać względy, z czem polecamy się łaskawej pamięci.

**W. Strenger et C<sup>o</sup>**

Ulicy Senatorskiej Nr 467b.

(NB) Nadmieniamy, że oprócz głównego wchodu od ulicy Senatorskiej, jest także wchód do Handlu od ulicy Bielańskiej i Senatorskiej przez Bramy.

Sekwestратор Ptu Warszawskiego. — Podaje do publicznej wiadomości, iż z mocy upoważnienia W. Naczelnika Ptu, będą sprzedawane w Warszawie na targu obok Żelaznej Bramy, na dniu 16 Lipca r. b. Jałowizna rogata, Stądina, Konie egipwskie i 10 Krów dojnych; oraz Mehle maboniowe, takż Fortepjany, Zegary stołowe i Powóz, na rzecz należności Skarbowych za dobra Ustanów. — *Teresiński.*



Jest do sprzedania **Powozik** dziecianny, mocny i z największą elegancją wykończony. Wiadomość powziąć można przy ulicy Twardej Nr 1085 lit: B, na 2m piętrze od frontu.

Od dnia 11go b. m. to jest w Niedzielę, otwarta zostaje Sprzedaż **PIECZYWA** z piekarni podpisanej go, przy ulicy Freta Nro 263; o czem ma zaszczytawiawiadomić szanowną Publiczność. — *F. Boehenek*



**Fabryka Piwa** SSRów RADLER przy ulicy Żelaznej Nr 1141b, podaje do wiadomości, iż sprzedaż **PIWA Bawarskiego** z Lodowni, równie jak i **Nowomarcowego**, rozpoczęła się z dniem 1go Lipca. — Tamże jest **MOCZ** w dobrym stanie do nabycia.



**Pianino**, oraz różne Fortepjany, do wynajęcia lub sprzedania pod Nrem 636/7 przy ulicy Trębackiej, w domu Wgo Schustra, pomiędzy Hotelem Angielskim, a domem Steinkellera, na 1szem piętrze, wchód z podwórza, na lewo.

**Nowa lepsza Metoda.** — Przybyły co tylko z Paryża P. Croaier, posiada nowe i nader użyteczne odkrycie chemiczne, za pomocą którego wszelkiego gatunku i koloru Rękawiczki, nawet i Szwedzkie zupełnie oczyszcza bez odoru i pierwotną świeżość im przywraca, chociażby najbardziej były zabrudzone. — Obstalunki przyjmuje w pomieszkaniu swoim przy ulicy Nowy-Świat Nr 1251, w oficynie na 2m piętrze, lub w Fabryce Rękawiczek P. Gotti, przy ulicy Senatorskiej Nr 463, wprost Teatru. Ponieważ próba najlepiej przekona o skuteczności tegoż środka, spodziewać się należy, że każdy chętnie popieszy korzystać z tego pożądanego odkrycia.

Z powodu wyjazdu, jest do wynajęcia zaraz, **POKÓJ** z Przedpokojem na pierwszym piętrze, od frontu i Skład na drzewo, przy ulicy Trembackiej pod Nr 641. — Wiadomość na miejscu.

Niżej podpisany, uprasza Szanowną Publiczność, któraby miała jakąkolwiek wiadomość o Córecie s. p. Augusta **Buchar-towskiego**, byłego Urzędnika przy Prokuratorze Okręgu Warszawskiego w roku 1830tym, która miała iść za mąż za Urzędnika, niewiadomego nazwiska, aby o tejże Julianie Buchar-towskiej, była łaskawa udzielić wiadomość w interesie familijnym. — T. J. ZAWADZKI z Wieruszowa, obok Poczty Nr 420 u Pana Louisa.

**6 i 3 POKOI**, z Kuchniami Angielskimi, i wszelkimi wygodami, do najęcia każdego czasu, przy ulicy Nałewki, w domu *Natansona*. Wiadomość u Właściciela.

### GLINA BEZPŁATNIE.

PP. Rządcy domów wywozić każą śmieci nad Wisłę, co jedna droga gdyby takowe składać zlecieli do Possessji zwanej *Koszyki*, pod Nr 1753abc, u Ogrodniaka, gdzie za cztery fur śmieci otrzymuje się jedna fura dobrej GLINY.



### HOTEL HEINEMANNA

POD ZŁOTĄ GĘSIĄ, W WROCŁAWIU.

Hotel ten znany od lat 60 podróznym z Królestwa, jako najlepszy Hotel w Wrocławiu, został na nowo z wielką wygodą i przepychem urządzony. W Hotelu tym mówią po polsku i po francuzku, tudzież prenumerują Gazety w obu tych językach. Przytem zarecza się za najściślejszą rzetelność.

Siedm **POKOI** z Przedpokojem i Kuchnią, na 1m piętrze, z widokiem na Saski Ogród, jest do wynajęcia w każdym czasie, razem lub częściowo, w domu pod Nr 614i, przy ulicy Niecałej.

W dobrach o 9 wiorst od Warszawy za Wisłą, jest do wypożyczenia **Winnica i Ogród fruktowy**. — Bliższa wiadomość u Szwajcara w pałacu Kom. Rząd. Spraw Wewnętrznych i Duchownych, przy ulicy Przejazd.

**KOLONJA** o 14 wiorst od Warszawy, w przyjemnym położeniu, mająca rozległości morg 32 pr: 22 m. now: (około 481 dziesiątin), z obstwem ozimym i jarym, z domem mieszkalnym, dwoma ogrodami z doborowymi gatunkami drzew, sadzawką, budynkami gospodarskimi w dobrym stanie, jest do sprzedania każdego czasu wraz z inwentarzem żywym i martwym. Wiadomość u właściciela domu przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1376.

Kantor Bankiera **Mieczysława Epstein**, i Kancelarja Konsulatu Królestwa Belgijskiego, przeniesioną została na róg ulicy Królewskiej i Marszałkowskiej pod Numer 1066.

W Gubernji Warszawskiej Pow: Kaliskim, blisko miast bandlowych Turku i Kalisza, jest do sprzedania **Majątność** złożona z 3ch Wsi, każda oddzielna hipotekę mająca, w głębie urodzajnej, z łąkami, i budowlami w dobrym stanie. Mający chęć kupna, o warunkach bliższych dowiedzieć się może w Warszawie u W. Nieradzkiego Urzęd: Zarządu Poczтового, lub Turku na Poczcie, u W. Guzowskiego.

Niżej podpisany **Fabrykant Aparatów Chemicznych** wszelkiego rodzaju, w mieście Poznaniu zamieszkały, na honor zawiadomić PP. Aptekarzy, tak w Warszawie, jak i na prowincji zamieszkałych, iż ustawivszy Aparat Parowy Aptekarski w mieście Łodzi, dla Pana Lugwiga, tenże z wielkiem jego zadowoleniem uskuteczniiony został, o czem otrzymane świadectwo, o akuratnej i dobrze wykonanej roboty każdego przekonać może. Model podobnego Aparatu przywiozłem z sobą, i takowy w Apteczce W. Edwardsa Koope, przy ulicy Nowy-Świat widzieć można. — Podobniez fabryka niejezza zawiadamia, iż uskuteczniła wszelkie **WYROBY KOŚCIELNE** z Cyny, wszystkich rozmiarów. — Mam honor zawiadomić W.W. Panów, iż pobyt mój w Warszawie tylko dni kilka trwać będzie; po moim zaś wyjeździe proszę, wprost zgłosić się do fabryki mojej w Poznaniu, w frankowanych listach, gdzie wszelkie zamówienia z największą akuratnością i pospiechem pomiarowanych cenach, uskutecznione będą. — **F. Wolko-wicz**, Fabrykant Aparatów Chemicznych i wyrobów Kościelnych z cyny, w Poznaniu przy ulicy Szerokiej pod Nr 25.

**PORTLAND CEMENT**, ze znanej fabryki **KNIGHT BEVAN et STURGE**, otrzymał właśnie *Juljan Simmler*, przy ulicy Miodowej Nro 6 (róg Kapitulnej).

**Kolonja** na szosie Lubelskiej, 21 wiorst od Warszawy, jest do sprzedania pod bardzo korzystnymi warunkami, za rs. 3,300. Zabudowania kompletne zupełnie nowe, grnatów zaś 46 1/2 dziesiątin (3 włóki), z tych 1/3 część zupełnie zajęta lasem opałowym. Wiadomość codziennie do godziny w pół do 9 rano, i od w pół do 4 po południu, przy ulicy Nowy-Świat pod Nr 17, u Rządcy domu.

Z **RADOMIA**. — Podpisany przybyły z zagranicy **Zegarmistrz**, gdzie pracował w pierwszych Zakładach tegoż rodzaju, na powszechnie żądanie, bliżej mnie znających mieszkańców tej Gubernji, utworzyłem w tych dniach Zakład Zegarmistrzowski w m. Gubernjalnem Radomiu przy ulicy Lubelskiej w domu W. Bilewicza. Zakład mój zaopatrzyłem w znaczący wybór Zegarów Francuzkich, tygodniowe regulatory bijące, i idące, różne Zegary ściennie najświeższego fasonu z celujących fabryk Genewskich; Zegarki kieszonkowe złote i srebrne, tak męskie iako i damskie; tudzież do zegarków Kluczyki Bregetowskie złote, oraz Szklą cylindrowe angielskie (Cristal de Rose) — wszystko chętnie zjednać zaufanie Szan: Publiczności, odstępuję sumiennie po najniższej cenie. Za długotrwałość wszelkich Zegarków reparacji, oraz odpowiednie pracy i kosztem wynagrodzenie o tyle, aby nikt nie miał potrzeby udawania się z temiż gdy zajdzie potrzeba ich powrót do Warszawy, zarecza; pewnym będąc, że chęci i starania nowo-przybyłego Zegarmistrza, Sz: Publiczność miejscowa i z okolic, zaufaniem swem zaszczyści raczy. — Dla PP. Zegarmistrzów z okolic Radomia, znajdują się w mym Zakładzie wiercone Rubiny, oraz podłużne do ankrowych Zegarków, gotowe Cylindry, Steigraty, podkładki Rubinowe, Cyferblaty, Sprężyny francuzkie i kieszonkowe, które taniej odstępować mogą niż gdy są sprowadzane z Warszawy; posiadam po zbyt umiarkowanej cenie Szklą zegarkowe wszelkich gatunków i rozmiarów, lecz nie mojej jak 12 tainów dla biorącego jednorazowie. — A. Bosowski.

**Kantor Domu Handlowego**  
**AQUILINO ET SIEWCZYŃSKI**,  
przeniesionym został na ulicę Długą pod Nr 515,  
do domu W. Tempiera, wprost Nałewek.

Jest do ostapienia z wolnej ręki **DZIERŻAWA** dwóch Folwarków, w Ordynacji Zamojskiej z ławentarzami na lat 22, obejmujących roli ornej dziesiątin 214 (morgów 407) i łąki dziesiątin 36 (morgów 68), nad rzeką Wieprzem. Folwarki te z powodu dzierżawienia ich przez JW. Hra: Andrzeja Zamojskiego jeszcze przed dwoma laty, i zaprowadzenia na tychże gospodarstwa wzorowego, są w jak najlepszym stanie. Bliższą wiadomość powziąć można za listownem zgłoszeniem się, pod adresem J. Werner w Deszkowicach przez Zamość i Zwierzyniec.

## Z NOWO-OTWORZONEGO KANTORU INFORMACYJNEGO, K. PUŁASKI i SPOŁKA

w Warszawie, Hotel Litewski ulica Nowo-Senatorska.  
Do pewnego Zakładu w Warszawie, poszukiwanym jest Człowiek fachowy, obeznany z przemysłem i korespondencją, wynikającą z interesów handlu i urzędzeń krajowych, na Pomocnika, a któryby zaufanie w nim położone zabezpieczył gotówką, od rs. 300 do rs. 900.—Rs. 750, na pierwszy numer hypoteki domu, w Warszawie, Pradze, lub Nieruchomości Ziemskiej w Gubernji Warszawskiej, jest do ulokowania.—Majątki Ziemskie mniejsze, w dobrej kulturze, od 105 do 300 dziesiątyn czyli od 7 do 20 włók m. p. na kupno są poszukiwane.—Nad rzeką Wieprzem w Gub: Lubelskiej, jest do sprzedania 150 dziesiątyn czyli 10 włók lasu, z którego można 8,000 sztuk wybrać na handel zagraniczny.—Majątki Ziemskie różnej wielkości, we wszystkich Gubernjach są do sprzedania; jakoteż dzierżawy dóbr.—Oficjalisci na Rządów dóbr, domów w Warszawie, Wójtów Gmin, Pisarzy, z kaucjami i bez, szukają pomieszczenia.—Gospodynie, do znacznego domu w Gub: Wołyńskiej, jakoteż Kobieta praktyczna do gospodarstwa, w większej części mlecznego, w bliższej Warszawy, mogą znaleźć pomieszczenie.—Wiadomość w powyższym Kantorze, który wszelkie zlecenia do zakresu informacji należące, franco przyjmuje i takowe terminowo załatwia.



**BARANÓW** 20 merynosowych: dwu-letnich i 3-letnich;— oraz sto-kilkadziesiąt sztuk **Skopów** poprawnych, do chowu zdalnych, jest do sprzedania w Dobrach Wola Pękoszewska, w Powiecie Rawskim.

Są do sprzedania z wolnej ręki, **DOBRA Ziemskie**, z 40tu do 50ciu włók rozległości złożone, wraz z inwentarzami żywym i martwym, oraz Górzelnia i całkowitym Aparatem. Dobra te w wysokim stopniu zagospodarowania będące, położone są w Gub: Warszawskiej, Pow: Rawskim, odległe od Stacji Kolei Żelaznej w Rudzie Guzowskiej o wiorst 14, od miasta Mszezonowa o wiorst 7 odległe. Bliższą wiadomość powziąć można u Mecenasu Wrotnowskiego, przy ulicy Miodowej w domu Libkana.



OSOBA jadąca do **Żytomierza** i Okolice **Kijowa**, własnym Powozem, obsereraym i wygodnym, życzy mieć **TOWARZYSTWO** w podróży na wspólny koszt.—Pragnący odbyć tę podróż, zgłosić się raczy pod Nr 864 na ulicę Ogrodową, do Gospodarza domu.



W dobrach Targówek, za rogatkami Żabkowskimi, przy szosie na 3ciej wierscie, został nowo wybudowany **DOM** mieszkalny, porządny, z wszelkimi wygodami; Osoby mające zamiar wynająć letnie lub zimowe Mieszkanie, znajdą w tej okolicy pod każdym względem, wielką oszczędność do utrzymania się. Wiadomość u Właściciela na miejscu.

W dniu 6 b. m. wieczorem, około godziny 7ej w przajściu z ulicy Nowy Świat na Długa, zgubioną została **Bransoletka** z plecionką z włosów blond; klamra złota gładka. Uczciwy znalazca oddać raczy do gospodarza Hotelu Drezdeńskiego, za nagrodą, jeżeli takowej żądać będzie.

**Dobra** Biernik, w Powiecie Rawskim, kilka wiorst od stacji Radziwiłów (Kolei Żelaznej) położone, mające rozległości włók 35 czyli dziesiątina 350, wraz z lawentarem martwym i żywym, są do sprzedania z wolnej ręki. Wiadomość na miejscu.

**Wiadomość dla Właścicieli Cukrowni i Olejarni.**— Są do zbycia dwie Machiny, z których jedna mało-co używana, prawie nowa. 1) Podwójna Pompa od prassy hydraulicznej, mająca dwa większe i dwa małe stoki, podług najnowszej konstrukcji urządzone do łącznego lub oddzielnego działania, która może być użyta do obsługi prass hydraulicznych w fabrykach Cukru, tudzież — 2) Prassa hydrauliczna leżąca ze skrzywną prassową o podwójnych ścianach dla ogrzewania za pomocą pary wiodzonej, do której należy także oddzielna skrzynia z laneo żelaza, przeznaczona do ogrzewania parą białych prassujących i 48 sztuk tychże białych z kutego żelaza wyrobionych, co wszystkie mogą być zastosowane do wytłaczania oleju. — Oba te przed-

mioty można widzieć w każdym czasie przy ulicy Gesiej Nr 2492 lit: b, w tak zwanej Ludwisarni.

W dniu 3 (15) Lipca r. b. o godz: 4ej po południu odbywać się będzie w Kancelarii domu Przytulku Starców i Ralek w Górze Kalwarji licytacja na dostawę **Materjałów ubiorem** a mianowicie: różnego gatunku płócien, sukna szarego i szarocznego ruskiego. Mający zamiar wzięcia tej entrepryzy, w czasie powyż oznaczonym z wadium Rs. 150, do Kancelarii Instytutowej zgłosić się zechcą, gdzie i warunki przejrzeć można.

## OGŁOSZENIE PRAWDZIWYCH ANGIELSKICH CUKIERKÓW.

Sławne nasze Cukierki fruktowe (Rocks i Drops), oddaliśmy w komis wylącznie na całe Królestwo Polskie i Cesarstwo Rosyjskie, Psau R. **Grohnert**, Cukiernikowi w Warszawie, i li tylko od tegoż takowe nabywać można.

London, 15go Czerwca 1858 roku.

**Charles Quinford et Comp**, Royal Streett Nr 25.

Stosownie do ogłoszenia PP. Charles Quinford et Comp: w Londynie, polecam te sławne Cukierki od tegoż Domu Handlowego maie nadesłane, i sprzedają Słoił takowych po kop: 37<sup>1</sup>/<sub>2</sub> (czyli złp. 2 gr. 15); handlującym w większych partjach, rabat odstępuję. — *Warszawa, d. 2 Lipca 1858 r.*

**Karol Grohnert**,

Właściciel Cukierni przy ulicy Senatorskiej Nr 461.

**Lichtarze illuminacyjne**, całkiem metalowe po kop: 22<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, oraz **Obsadki** do świec metalowe po kop: 5; wyrabia **FABRYKA MINTERA** przy rogu ulicy Śto-Krzyżkiej i Placu Wareckiego.



W dniu 5 b. m. zginęła Suka **Wyzlicca**, czarna, z długim ogonem, obrozą skórzaną z mięsieniami kółkami, nieużywana do pola. Kto takową odprowadzi lub da o niej wiadomość pod Nr 1350 przy ulicy Mazowieckiej do właściciela tegoż domu, odbierze nagrodę. Niewłaścicielowi posiadacz, narazi się na nieprzyjemność i koszt, jakie zład wynikać mogą.

Dziś rano ciepła stopni 11. Wczoraj w południe ciepła stopni 24. Dziś rano wysokość wody na **Wilsa**, stop 1 cali 8 (W mierze). **TEATR WIELKI**. Dziś, **Hugonoci** (Iszy raz). — Jutro, **Hugonoci**.

## WYSTAWA STEREOSKOPÓW.

Nowa wielka zmiana starożytnych historycznych Widoków, pod tytułem: **PODRÓŻ** po Egipcie, Nubji, Turcji, Grecji, Hiszpanji, Anglii i Włoszech; **jeszcze tylko na krótki czas otwartą będzie**. Przy ulicy Nalewki, obok ogrodu Krasińskich, od godziny 9 z rana do 7 wieczorem. Bilet wejścia, kop: 20 i 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub> na ubogich; Dzieci płacą połowę.

Dziś w **OGRODZIE SPACEROWYM** przy ulicy Ogrodowej pod Nr 849, przy Browarze P. A. Lentzkiego, gdzie wszelkiej Potraw, Przekąsek, Nowalji, oraz Piwa zapasowego wprost z Lodowni i innych Tranków dostać można, przytem Billard dla amatorów regularnie ustawiony. — Wielka **ORKIESTRA** Wojskowa grać będzie; wieczorem Ogród będzie uilluminowany lampami transparentowemi i nakoniec spalone będą Ognie Bengalskie.

## W LOKALU PIWA BAWARSKIEGO

**FOXAL**.

Zawiadamiam Szanowną Publiczność, iż dziś (w Niedziele), Wielka Muzykalna Zabawa pod Dyrekcją P. Franke z Ligaitz; oraz **WYLOSOWANIE KWIATÓW** i **BURIETÓW**; przytem dostać można Piwa Bawarskiego z fabryki P. Lentzkiego; oraz Bufet opatrzonej został różnemi smacznie urządzonej przekąskami. — **Kayser**.



Dziś pierwsze przedstawienie PP. Willardta i Szultza w **FOXALU** w 5u oddziałach. — Na zakończenie: **POTYCZKA** na wysokości linie przez Pannę Emmę Willardt. — **Rassa** otwarta będzie o godzinie 4ej. — Początek o godzinie 5ej.